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第１ 報 告 

【 児童・家庭支援センター 】 

（１）千代田区立子ども発達センターにおける個人情報の漏えいについて 

（２）令和８年度学童クラブの入会について  

【 指導課 】 

（１）令和６年度千代田区における児童・生徒のいじめ、不登校の実態につ

いて（概要） 

（２）令和７年度 体力調査（都）の結果について  

 

第２ その他 

【 子ども総務課 】 

（１）教育委員会行事予定表                   

（２）広報千代田（11月20日号）                
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千代田区立子ども発達センターにおける個人情報の漏えいについて 

 

 

千代田区立子ども発達センター（区委託事業者：特定非営利活動法人こどもの発達療育研究

所、以下「委託事業者」）において、個人情報の漏えいが発生した。 

 

１ 概要 

利用者（１名）からの問い合わせに対し、委託事業者が情報提供を行った際、誤って個人

情報を含むデータを送付していたことが判明した。 

（１） 判明時期 令和７年 11 月５日 

（２） 漏えいした個人情報 

・個人情報 子ども発達センター利用登録者の一部 

・件   数 150 件  

・デ ー タ  申請日、児童氏名、フリガナ、性別、生年月日、学年、保護者名、 

利用プログラム 

 

２ 経緯 

情報開示の請求に基づき、本年８月に２度にわたり情報を提供した利用者から、委託事

業者に対し「送付を受けたデータの中に個人情報が含まれている」との指摘があり、委託

事業者が確認したところ、個人情報が含まれていることが判明し、その後、委託事業者か

ら千代田区立児童・家庭支援センターに報告があった。 

 

３ 情報漏えい判明後の対応 

判明後、委託事業者から利用者にデータの削除を依頼し、区教育委員会事務局が利用者

に直接謝罪を行った。 

また、データに含まれていた対象者には個別に連絡し、謝罪を行っている。 

 

４ 原因 

委託事業者がデータを送付するにあたり、情報開示請求を受けたことについて、区に連絡

する等の適切な手続きを行わず、また、個人情報が含まれていることを確認せずに利用者に

メールを送付した。 

 

５ 再発防止策 

委託事業者の個人情報の適切な取り扱いや、区の監督体制を改めて検証し、早急に再発防

止の徹底を図り、区民への信頼回復に努める。 

 



 

 

 

 

令和８年度学童クラブの入会について 

１ 学童クラブ 

小学校に就学している児童の保護者が、就労等の理由により放課後の児童の養育ができない場

合に、家庭にかわる生活の拠点として、適切な遊びや学びの場を提供し児童の健全な育成を図る。 

２ 入会できる児童 

（１）第１順位 千代田区内に居住している児童 

（２）第２順位 千代田区内の区立小学校に在学する、区外に居住する児童 

※学校内学童クラブの入会については当該小学校に在籍する児童を対象とする。 

３ 開室日及び開室時間 

（１）月曜日～金曜日 下校時から午後５時まで（延長保育は午後７時まで） 

（１）土曜日    午前９時から午後５時まで（延長保育実施の学童クラブは午後７時まで） 

※夜間延長保育実施の学童クラブは午後９時まで開室。 

※日曜日、祝日、年末・年始（12月29日～１月３日）は休み。 

４ 入会期間 

令和８年４月１日～令和９年３月31日 

５ 費用 

（１）育成料  月額 ２，０００円 

（２）おやつ代 月額 １，５００円 

※育成料・おやつ代については、事由に応じて減額・免除の規定あり。 

６ 周知 

11月20日号の広報千代田及びホームページに掲載する。 

７ 入会申込み受付期間及び提出書類等 

（１）受付期間 令和８年１月５日(月)から１月30日(金)午後５時まで 

（２）申込方法 千代田区ポータルサイトよりオンライン申請 

（３）必要書類  就労証明書（その他申請理由に応じた必要書類） 

※就労証明書は、11月20日(木)よりホームページよりダウンロード可能、 

また、学童クラブにて配布する。 

   ※千代田区ポータルサイトの令和８年度学童クラブ入会申請の申込フォームにて、 

    必要事項の入力及び必要書類をアップロードすることで申請を行う。 

※１年毎の申請のため、現在入会している児童も受付期間中に申込みが必要。 

８ 入会決定 

学童クラブ入会決定基準表に基づき指数を算定し、指数の高い順に入会を決定する。 

９ 入会決定通知 

令和８年２月20日(金)に発送予定 

教 育 委 員 会 資 料 

令和７年 1 1月 1 1日 

児童・家庭支援センター 



資料① 令和６年度 千代田区における児童・生徒のいじめ、不登校の実態について                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

教 育 委 員 会 資 料 

令和７年 1 1 月 1 1 日 
指 導 課 

 

 

 

 

項目 
不登校在籍学校数 不登校児童・生徒数 出現率 

R５ R６ R５ R６ R５ R６ 

小学校 8 ７ ３２ ３５ 1.０% 1.０６% 

中学・中等教育学校 3 3 ６７ ５４ ５.７% ４.７7% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【特徴】 

〇 小学校は微増、中・中等教育学校は減少となった。 
○ 出現率は小学校では微増、中・中等教育学校で大きく減少となった。 

○ 小・中・中等教育学校（前期課程）では、学年が上がるにつれ、不登校児童・生徒数が増加している。 

○ 不登校要因は、小学校では「不安・抑うつの相談があった」が一番多く、次いで「学校に対してやる気がでない等の相談があっ

た」が多い。中・中等教育学校では、「入学、転編入学、進級時の不適応による相談があった」が一番多く、次いで「不安・抑うつ

の相談があった」が多い。 

 

小学校、中・中等教育学校（後期課程含）における不登校の状況 

 
 
 
 

項目 

認知学校数 認知件数 解消件数(解消率) 

R５ R６ R５ R６ R５ R６ 

小学校 ８ ７ ３２ ３８ ２２(６８．８％) ２３(６０．５％) 

中学・中等教育学校 ２ ２ １４ ７ １０(７１．４％) ３(４２．８％) 

【特徴】 
○ 前年度に比べ小学校の認知学校数及び認知件数は増加となった。 

○ 前年度に比べ中・中等教育学校の認知学校数は横ばい、認知件数は増加となった。 

○ 解消率は、前年度に比べ小・中・中等教育学校は減少となった。 

○ いじめの態様は、「冷やかしやからかい等の言葉によるもの」が最も多く、次いで「軽くぶつかられたり遊ぶふりをして叩かれたり 

蹴られたりする」「ひどくぶつかられたり、たたかれたり、蹴られたりする」となっている。 

○ いじめの発見のきっかけは「当該児童生徒の保護者からの訴え」が最も多く、次いで、「本人からの訴え」となっている。 

「いじめ」の状況 
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令和７年度 体力調査（都）の結果について 

 

 

１ 対象 

  小学校、中学校、中等教育学校 

 

２ 調査項目（実技） 

  小学校：握力（筋力）、上体起こし（筋力・筋持久力）、長座体前屈（柔軟性）、 

反復横跳び（敏捷性）、20ｍシャトルラン（全身持久力）、50ｍ走（走力）、 

立ち幅跳び（瞬発力）、ソフトボール投げ（投力・巧緻性）  計８種目 

  中学校：握力（筋力）、上体起こし（筋力・筋持久力）、長座体前屈（柔軟性）、 

反復横跳び（敏捷性）、20ｍシャトルラン又は持久走（全身持久力）、50ｍ走（走力）、 

立ち幅跳び（瞬発力）、ハンドボール投げ（投力・巧緻性） 計８（９）種目 

 

３ 実施期日 

  令和７年６月中 

 

４ 調査結果 

(1)小学校 [ 男子 ] 

・全学年で、「反復横とび」、「20mシャトルラン」、「立ち幅とび」が都の平均値を上回る。 

・２〜６年生で、「握力」が都の平均値より高い。 

・１～５年生で、「ソフトボール投げ」が都の平均値より高い。 

・「長座体前屈」は、３年及び６年は都の平均値を上回っているが、 その他の学年は都の平均値を下回 

っている。 

 

(2)小学校 [女子] 

・全学年で、「反復横とび」、「20mシャトルラン」が都の平均値を上回る。 

・全学年で、「20mシャトルラン」が都の平均より高い。 

・「50m走」は、多くの学年で都の平均値と同等か低い。 

 

 

 

 

教 育 委 員 会 資 料 

令和７年 1 1 月 1 1 日 

指 導 課 

【 資 料 １ 】 



(3)中学校 [ 男子 ] 

  ・全学年で、「立ち幅とび」が都の平均値を上回る。 

・全学年で、「握力」、「上体起こし」、「20mシャトルラン」が都の平均値を下回る。  

 

(4)中学校 [ 女子 ] 

  ・全学年で、「長座体前屈」、「反復横とび」、「立ち幅とび」が都の平均値を上回る。 

・「ハンドボール投げ」は、２、３年生で都の平均値より低い。 

・全学年で、「握力」、「上体起こし」は都の平均値より低い。 

 

５ 今後について 

今後も引き続き、自分の健康に関心をもち、体力を高め、運動習慣を身に付けることができるよう、以

下の取組を通し、各学校・園の取組を支援・助言していく。 

・コオーディネーショントレーニングのより一層の推進を図り、脳と心と身体に刺激を与え、身体操作を 

高めたり、運動の学習能力を高めたりすることができるようにする。 

・体育の授業において、児童生徒が主体的に運動に関わり、楽しみながら活動できる授業改善を行う。 

・小学校及び中学校の教育会を中心に体育授業の改善及び普及を目指す。 

・保健領域の授業において、心と身体のつながりを知り、自分に合った運動との関わりについて考え、健 

康教育及び生涯スポーツにつなげることができるようにする。 



１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

116.8 122.9 128.8 134.3 139.9 146.4 115.8 121.8 127.9 134.1 141.0 147.9

117.6 123.9 129.3 134.9 141.1 147.2 116.7 122.8 128.5 134.9 141.8 147.8

21.1 23.9 27.3 30.9 34.7 39.5 20.8 23.4 26.5 30.2 34.4 39.7

21.4 24.4 27.4 31.7 35.0 40.2 20.9 23.7 26.7 30.6 35.3 39.5

8.5 10.2 12.0 13.9 15.9 18.9 8.0 9.6 11.3 13.2 15.5 18.6

8.4 10.9 12.8 14.4 16.6 19.5 7.6 10.1 12.3 13.6 16.2 17.8

11.1 13.9 16.2 18.3 19.9 21.6 10.7 13.2 15.4 17.4 18.7 19.9

11.2 15.5 16.7 17.4 20.4 21.4 10.9 14.2 15.8 16.8 18.7 20.0

26.2 27.6 29.8 31.8 34.2 36.7 28.5 30.6 33.5 35.8 38.7 41.6

24.5 25.9 31.0 30.9 33.1 37.6 25.6 28.7 35.0 35.7 38.1 40.9

26.1 29.9 33.2 37.3 40.9 44.2 25.0 28.4 31.1 35.0 38.6 41.4

26.7 30.7 34.6 38.5 43.2 47.1 26.1 29.7 32.3 36.3 40.7 42.9

15.9 25.2 33.0 40.2 46.4 53.3 13.3 18.7 23.1 28.8 34.4 39.1

16.4 26.1 34.8 41.7 49.3 53.5 13.8 19.9 25.0 30.6 36.1 39.2

11.7 10.8 10.2 9.8 9.4 9.0 12.1 11.1 10.6 10.1 9.7 9.3

11.9 10.7 10.2 9.8 9.3 9.1 12.2 11.1 10.5 10.1 9.8 9.6

112.2 123.3 133.4 142.3 150.9 162.4 104.6 114.2 123.5 133.4 142.6 151.6

114.1 129.5 137.9 144.8 154.6 163.3 107.3 119.3 131.8 137.1 145.5 149.7

7.3 10.7 14.1 17.3 20.3 23.6 5.1 6.7 8.5 10.4 12.2 13.9

7.4 11.4 15.1 18.0 21.5 23.5 4.8 6.9 9.1 11.0 12.1 13.7

※１：各種目の上段が　　　　　　　、下段が　　　　　　　を示す。

※２：各種目の東京都の結果（平均）を基準とし、千代田区の結果（平均）が５％を上回った種目を　　　　　　　　　　、５％を下回った種目を　　　　　　　　　　にて示す。

反復横とび (点)

20mシャトルラン (回)

50m走 (秒)

立ち幅とび (cm)

ソフトボール投げ (m)

反復横とび (点)

20mシャトルラン (回)

50m走 (秒)

立ち幅とび (cm)

ソフトボール投げ (m)

上体起こし (回)

長座体前屈 (cm)

上体起こし (回)

長座体前屈 (cm)

令和７年度　東京都児童・生徒体力・運動能力、生活・運動習慣等調査結果（ 「東京都」 と 「千代田区」 の比較）

身長 (cm)

体重 (kg)

握力 (kg)

身長 (cm)

体重 (kg)

握力 (kg)

小学生男子児童 小学生女子児童

【資料２ー１】 教 育 委 員 会 資 料

令 和 ７ 年 1 1 月 1 1 日

指 導 課

東京都 千代田区

青背景（白文字） 赤背景（白文字）



１年 ２年 ３年 １年 ２年 ３年

154.4 161.7 166.8 152.9 155.6 157.1

155.1 162.1 167.5 154.3 155.5 157.7

44.7 50.1 54.9 43.8 46.8 49.1

43.6 50.3 54.5 44.0 45.4 47.9

23.4 28.7 33.6 21.0 22.9 24.1

21.5 27.6 31.9 20.7 20.7 22.6

23.4 26.0 28.1 20.6 21.9 22.7

21.4 24.5 25.7 20.1 20.2 21.1

40.1 43.9 47.6 43.7 45.9 47.8

38.4 41.2 52.0 44.8 46.8 53.3

48.6 52.0 54.6 44.8 46.0 46.4

49.8 52.1 54.4 46.8 46.8 48.0

64.6 77.3 84.3 45.6 50.1 49.7

59.2 70.3 82.0 42.5 44.2 48.9

454.2 412.8 392.1 331.9 311.6 307.4

439.1 419.9 424.6 315.2 319.9 338.9

8.7 8.1 7.6 9.3 9.0 8.9

8.7 8.1 7.6 9.1 9.0 8.9

181.1 198.2 211.8 163.5 166.7 168.1

183.2 203.0 217.0 168.7 172.6 173.7

17.8 20.8 23.3 10.9 12.2 13.0

17.8 21.4 23.3 10.9 11.3 12.6

※２：各種目の東京都の結果（平均）を基準とし、千代田区の結果（平均）が５％を上回った種目を　　　　　　　　　　、５％を下回った種目を　　　　　　　　　　にて示す。

ハンドボール投げ (m)

長座体前屈 (cm)

反復横とび (点)

20mシャトルラン (回)

持久走 (秒)

50m走 (秒)

立ち幅とび (cm)

※１：各種目の上段が　　　　　　　、下段が　　　　　　　を示す。

ハンドボール投げ (m)

長座体前屈 (cm)

反復横とび (点)

20mシャトルラン (回)

持久走 (秒)

50m走 (秒)

立ち幅とび (cm)

令和７年度　東京都児童・生徒体力・運動能力、生活・運動習慣等調査結果（「東京都」と「千代田区」の比較）

身長 (cm)

体重 (kg)

握力 (kg)

上体起こし (回)

身長 (cm)

体重 (kg)

握力 (kg)

上体起こし (回)

中学生男子生徒 中学生女子生徒

【資料２ー２】 教 育 委 員 会 資 料

令 和 ７ 年 1 1 月 1 1 日

指 導 課

東京都 千代田区

青背景（白文字） 赤背景（白文字）



（kg）

（回）

1 / 12 （cm）

令和７年度　東京都児童・生徒体力・運動能力、生活・運動習慣等調査結果（小学生男子）

8.5 
10.2 

12.0 

13.9 

15.9 

18.9 

8.4 

10.9 

12.8 
14.4 

16.6 

19.5 

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

小学生男子（握力）

11.1 

13.9 

16.2 

18.3 
19.9 

21.6 

11.2 

15.5 
16.7 

17.4 

20.4 
21.4 

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

小学生男子（上体起こし）

26.2 
27.6 

29.8 
31.8 

34.2 

36.7 

24.5 
25.9 

31.0 30.9 

33.1 

37.6 

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

45.0

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

小学生男子（長座体前屈）

【 資 料 ３ 】 教 育 委 員 会 資 料

令 和 ７ 年 1 1 月 1 1 日

指 導 課

■：東京都 ■：千代田区

■：東京都 ■：千代田区

■：東京都 ■：千代田区



（点）

（回）

2 / 12 （秒）

令和７年度　東京都児童・生徒体力・運動能力、生活・運動習慣等調査結果（小学生男子）
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26.1 

34.8 

41.7 

49.3 
53.5 

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

小学生男子（20mシャトルラン）

11.7 

10.8 

10.2 
9.8 

9.4 
9.0 

11.9 

10.7 
10.2 

9.8 
9.3 9.1 

8.0

9.0

10.0

11.0

12.0

13.0

14.0

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

小学生男子（50m走 ）

■：東京都 ■：千代田区

■：東京都 ■：千代田区

■：東京都 ■：千代田区



（cm）

（m）

3 / 12

令和７年度　東京都児童・生徒体力・運動能力、生活・運動習慣等調査結果（小学生男子）

112.2 

123.3 

133.4 

142.3 

150.9 

162.4 

114.1 

129.5 

137.9 

144.8 

154.6 

163.3 

100.0

120.0

140.0

160.0

180.0

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

小学生男子（立ち幅とび）

7.3 

10.7 

14.1 

17.3 

20.3 

23.6 

7.4 

11.4 

15.1 

18.0 

21.5 
23.5 

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

小学生男子（ソフトボール投げ）

■：東京都 ■：千代田区

■：東京都 ■：千代田区



（kg）

（回）

4 / 12 （cm）

令和７年度　東京都児童・生徒体力・運動能力、生活・運動習慣等調査結果（小学生女子）

8.0 
9.6 

11.3 

13.2 

15.5 

18.6 

7.6 

10.1 

12.3 
13.6 

16.2 
17.8 

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

小学生女子（握力）

10.7 

13.2 

15.4 

17.4 
18.7 

19.9 

10.9 

14.2 
15.8 

16.8 

18.7 
20.0 

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

小学生女子（上体起こし）

28.5 
30.6 

33.5 

35.8 

38.7 

41.6 

25.6 

28.7 

35.0 35.7 

38.1 

40.9 

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

45.0

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

小学生女子（長座体前屈）

■：東京都 ■：千代田区

■：東京都 ■：千代田区

■：東京都 ■：千代田区



（点）

（回）

5 / 12 （秒）

令和７年度　東京都児童・生徒体力・運動能力、生活・運動習慣等調査結果（小学生女子）

25.0 

28.4 
31.1 

35.0 

38.6 
41.4 

26.1 

29.7 
32.3 

36.3 

40.7 
42.9 

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

45.0

50.0

55.0

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

小学生女子（反復横とび）

13.3 

18.7 

23.1 

28.8 

34.4 

39.1 

13.8 

19.9 

25.0 

30.6 

36.1 
39.2 

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

小学生女子（20mシャトルラン）

12.1 

11.1 
10.6 

10.1 
9.7 

9.3 

12.2 

11.1 

10.5 
10.1 

9.8 9.6 

8.0

9.0

10.0

11.0

12.0

13.0

14.0

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

小学生女子（50m走 ）

■：東京都 ■：千代田区

■：東京都 ■：千代田区

■：東京都 ■：千代田区



（cm）

（m）

6 / 12

令和７年度　東京都児童・生徒体力・運動能力、生活・運動習慣等調査結果（小学生女子）

104.6 

114.2 

123.5 

133.4 

142.6 

151.6 

107.3 

119.3 

131.8 
137.1 

145.5 
149.7 

100.0

120.0

140.0

160.0

180.0

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

小学生女子（立ち幅とび）

5.1 
6.7 

8.5 
10.4 

12.2 
13.9 

4.8 
6.9 

9.1 
11.0 

12.1 
13.7 

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

小学生女子（ソフトボール投げ）

■：東京都 ■：千代田区

■：東京都 ■：千代田区



（kg）

（回）

7 / 12 （cm）

令和７年度　東京都児童・生徒体力・運動能力、生活・運動習慣等調査結果（中学生男子）

23.4 

28.7 

33.6 

21.5 

27.6 

31.9 

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

１年 ２年 ３年

中学生男子（握力）

23.4 

26.0 

28.1 

21.4 

24.5 
25.7 

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

１年 ２年 ３年

中学生男子（上体起こし）

40.1 

43.9 

47.6 

38.4 

41.2 

52.0 

30.0

35.0

40.0

45.0

50.0

55.0

60.0

１年 ２年 ３年

中学生男子（長座体前屈）

■：東京都 ■：千代田区

■：東京都 ■：千代田区

■：東京都 ■：千代田区



（点）

（回）

8 / 12 （秒）

令和７年度　東京都児童・生徒体力・運動能力、生活・運動習慣等調査結果（中学生男子）

48.6 

52.0 

54.6 

49.8 

52.1 

54.4 

40.0

45.0

50.0

55.0

60.0

１年 ２年 ３年

中学生男子（反復横とび）

64.6 

77.3 

84.3 

59.2 

70.3 

82.0 

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

１年 ２年 ３年

中学生男子（20mシャトルラン）

454.2 

412.8 

392.1 

439.1 

419.9 424.6 

360.0

380.0

400.0

420.0

440.0

460.0

480.0

500.0

１年 ２年 ３年

中学生男子（持久走 ）

※1,500m

■：東京都 ■：千代田区

■：東京都 ■：千代田区

■：東京都 ■：千代田区



（秒）

（cm）

9 / 12 （m）

令和７年度　東京都児童・生徒体力・運動能力、生活・運動習慣等調査結果（中学生男子）

17.8 

20.8 

23.3 

17.8 

21.4 
23.3 

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

１年 ２年 ３年

中学生男子（ハンドボール投げ）

181.1 

198.2 

211.8 

183.2 

203.0 

217.0 

140.0

160.0

180.0

200.0

220.0

240.0

１年 ２年 ３年

中学生男子（立ち幅とび）

8.7 

8.1 

7.6 

8.7 

8.1 

7.6 

6.0

6.5

7.0

7.5

8.0

8.5

9.0

9.5

10.0

10.5

11.0

１年 ２年 ３年

中学生男子（50m走 ）

■：東京都 ■：千代田区

■：東京都 ■：千代田区

■：東京都 ■：千代田区



（kg）

（回）

10 / 12 （cm）

令和７年度　東京都児童・生徒体力・運動能力、生活・運動習慣等調査結果（中学生女子）

21.0 

22.9 
24.1 

20.7 20.7 

22.6 

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

１年 ２年 ３年

中学生女子（握力）

20.6 
21.9 

22.7 

20.1 20.2 
21.1 

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

１年 ２年 ３年

中学生女子（上体起こし）

43.7 
45.9 

47.8 

44.8 
46.8 

53.3 

30.0

35.0

40.0

45.0

50.0

55.0

60.0

１年 ２年 ３年

中学生女子（長座体前屈）

■：東京都 ■：千代田区

■：東京都 ■：千代田区

■：東京都 ■：千代田区



（点）

（回）

11 / 12 （秒）

令和７年度　東京都児童・生徒体力・運動能力、生活・運動習慣等調査結果（中学生女子）

44.8 
46.0 46.4 46.8 46.8 

48.0 

40.0

45.0

50.0

55.0

60.0

１年 ２年 ３年

中学生女子（反復横とび）

45.6 
50.1 49.7 

42.5 44.2 
48.9 

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

１年 ２年 ３年

中学生女子（20mシャトルラン）

331.9 

311.6 
307.4 

315.2 
319.9 

338.9 

280.0

300.0

320.0

340.0

360.0

380.0

１年 ２年 ３年

中学生女子（持久走 ）

※1,000m

■：東京都 ■：千代田区

■：東京都 ■：千代田区

■：東京都 ■：千代田区



（秒）

（cm）

12 / 12 （m）

令和７年度　東京都児童・生徒体力・運動能力、生活・運動習慣等調査結果（中学生女子）

10.9 
12.2 13.0 

10.9 11.3 
12.6 

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

１年 ２年 ３年

中学生女子（ハンドボール投げ）

163.5 166.7 168.1 168.7 
172.6 173.7 

140.0

160.0

180.0

200.0

220.0

240.0

１年 ２年 ３年

中学生女子（立ち幅とび）

9.3 
9.0 8.9 

9.1 9.0 8.9 

6.0

6.5

7.0

7.5

8.0

8.5

9.0

9.5

10.0

10.5

11.0

１年 ２年 ３年

中学生女子（50m走 ）

■：東京都 ■：千代田区

■：東京都 ■：千代田区

■：東京都 ■：千代田区



教 育 委 員 会 資 料
令和７年11月11日
子 ど も 総 務 課

月 日 曜 時刻 行　事　（事　業　名） 場所等 出席者等

            教育委員会行事予定表

11 11 火 15:00～ 教育委員会定例会 教育委員会室 教育委員出席

11 12 水

11 13 木

11 14 金 学芸会 昌平小学校

教育委員訪問 いずみこども園 教育委員出席

11 15 土 学芸会 昌平小学校

11 16 日

11 17 月

11 18 火

11 19 水

11 20 木

11 21 金 学習発表会 麹町小学校

11 22 土 学習発表会 麹町小学校

11 23 日

11 24 月

11 25 火 ９:15～ 教育委員訪問 二番町ちとせ保育園、AIAI NURSERY三番町、四番町保育園 教育委員出席

15:00～ 教育委員会定例会 教育委員会室 教育委員出席

11 26 水

11 27 木 学芸会 お茶の水小学校

11 28 金 13:00～ 連合音楽会 すみだトリフォニーホール 教育委員出席

11 29 土 学芸会 お茶の水幼稚園、お茶の水小学校

11 30 日

12 1 月

1



教 育 委 員 会 資 料
令和７年11月11日
子 ど も 総 務 課

月 日 曜 時刻 行　事　（事　業　名） 場所等 出席者等

            教育委員会行事予定表

12 2 火

12 3 水

12 4 木

12 5 金 音楽会 九段小学校

研究発表会 富士見小学校 教育委員出席

12 6 土 こども会 千代田幼稚園

音楽会 九段小学校

12 7 日

12 8 月

12 9 火 15:00～ 教育委員会定例会 教育委員会室 教育委員出席

展覧会（13日(土)まで） 和泉小学校

12 10 水

12 11 木 こども会 お茶の水幼稚園

展覧会（13日(土)まで） 千代田幼稚園、千代田小学校

12 12 金

12 13 土 こども会 麹町幼、九段幼、番町幼、お茶幼、昌平幼、いずみこ、ふじみこ

展覧会 千代田小学校、和泉小学校

12 14 日

12 15 月

12 16 火

12 17 水

12 18 木

12 19 金 指導課訪問 和泉小学校

12 20 土

12 21 日

12 22 月

2



20件

開催日・
開催期間

区以外が主催のと
き

1 子ども総務課 自然観察とどんぐり工作教室
自然観察とどんぐりを使用したリース作
りの参加者募集

12月13日(土)9時30
分～12時

千鳥ヶ淵戦没
者墓苑

千鳥ヶ淵戦没者墓
苑奉仕会

2 子ども総務課
おがちよ教育交流事業を実施
しました

区立中学校に在籍する生徒を小笠原村に
派遣する事業の報告

3 子育て推進課
ひとり親家庭等医療費助成
現況届の提出を

ひとり親家庭等医療費助成の現況届の提
出を周知

4 子育て推進課
こども誰でも通園制度　利用
者募集

令和8年1月から実施する「こども誰でも
通園制度の試行的事業」の利用者の募集

利用申込期間：11月
20日(木)～12月1日

5
児童・家庭
支援センター

令和8年度「学童クラブ」入
会案内

令和8年度「学童クラブ」入会案内（申
込方法等）の周知

6
児童・家庭
支援センター

ママのためのリラックスヨガ
子育て中の保護者を対象としたヨガ講座
の参加者募集

12月8日(月)10時～
11時

神田児童館

7 文化振興課 第２回昼休みコンサート
お昼休みに楽しんでいただける、ジャズ
コンサート（無料）

12月23日(火)12時～
13時

区民ホール

8 文化振興課 昭和100年 映画館今昔物語
明治時代に誕生した映画館の変遷を振り
返る今昔物語を語る。

12月10日（水）
19時00分～20時30分

日比谷コンベ
ンションホー

日比谷図書文化館

9 文化振興課
北斎とレオナルド・ダ・ヴィ
ンチ
水の動きをめぐる美学

日本国パスポート監修者による、北斎と
ダ・ヴィンチが描いた『水の動き』を通
して二人の共通点と謎に迫る講座。

12月18日（木）
19時00分～20時30分

日比谷コンベ
ンションホー

ル
日比谷図書文化館

10 文化振興課 音楽家たちと巡る世界の音楽 音楽家が各国の音楽を演奏
12月20日（土）19時
～

いきいきプラ
ザ一番町カス
ケードホール

千代田歌劇団

11 文化振興課
千代田図書館
おはなし会

毎月開催している千代田図書館のおはな
し会。

12月14日（日）
11時～

区役所10階
子ども室

千代田図書館

主催者
会場

子ども部、地域振興部
（文化振興課、生涯学習・スポーツ課）

「広報千代田」
11月20日号広報原稿一覧

課 件　　　名 事　業　の　概　略
と　き

教育委員会資料

令和７年 11月 11日

子 ど も 総 務 課



20件

開催日・
開催期間

区以外が主催のと
き

主催者
会場

子ども部、地域振興部
（文化振興課、生涯学習・スポーツ課）

「広報千代田」
11月20日号広報原稿一覧

課 件　　　名 事　業　の　概　略
と　き

12
生涯学習・
スポーツ課

リズムシェイプアップ・チ
ビッコ体操Ⅱ期

中学生を除く15歳以上の方を大賞にリズ
ムシェイプアップを開催。同じ時間に３
歳以上の未就学児を対象にちびっこ体操
教室を開催。

1月7日～3月25日の
毎週水曜（1/21、
2/11を除く全10回）
14時30～15時45分

スポーツセン
ター

スポーツセンター

13
生涯学習・
スポーツ課

たのしくフラダンス
15歳以上の方（中学生を除く）を対象に
フラダンス教室を開催。

 1月11日～3月1日の
毎週日曜（全8回）
13時30分～14時30分

スポーツセン
ター

スポーツセンター

14
生涯学習・
スポーツ課

介護予防教室 LaLaLa Fit
60歳以上の方を対象に運動機能向上プロ
グラムを開催

1月9日～3月6の毎週
金曜(1/23を除く全8
回)13時30分～14時
30分

スポーツセン
ター

スポーツセンター

15
生涯学習・
スポーツ課

スポーツセンターのイベント紹介
スポーツセン

ター
スポーツセンター

16
生涯学習・
スポーツ課

生涯学習団体１日公開講座
サークル体験会（12月）

九段生涯学習館等、区立施設で活動する区
民サークルの「サークル体験会」を開催

九段生涯学習
館

九段生涯学習館

17
生涯学習・
スポーツ課

区民自主企画運営講座「やさ
しい日本舞踊」

初めての方も参加しやすい簡単な踊りか
ら行う。実際に着物を着て、お扇子や手
ぬぐいの扱い方も学ぶ

1月9日・23日・30
日、2月13日・27日
いずれも金曜日　19
時～20時30分（全5

九段生涯学習
館

九段生涯学習館

18
生涯学習・
スポーツ課

区民自主企画講座「今日から
はじめる“令和”のお茶会へ
ようこそ」

様々なテーマから茶道の楽しさを体感す
る。美しい所作・作法を一から丁寧に解
説

1月10日・17日・31
日、2月14日・21日
いずれも土曜日　14
時～16時（全5回）

九段生涯学習
館

九段生涯学習館

19
生涯学習・
スポーツ課

アート×アロマワークショップ
～香りとコラージュアートで心
ほぐし～
人材バンク活用講座

心を整える香りを楽しみながら、初めて
でもできるコラージュアートを作成

1月13日（火）・20
日（火）、2月17日
（火）14時～15時30

分（全3回）

九段生涯学習
館

九段生涯学習館

20
生涯学習・
スポーツ課

人生の流れを変える「考え方
の力」～古代から現代まで
「人生哲学」の知恵
人材バンク活用講座

「人生哲学」の知恵をかみ砕いて紹介す
るとともに参加者同士で対話しながら、
これからを生きるための「考え方」を模
索

1月15日（木）・22
日（木）、2月5日
（木）14時～15時30
分（全3回）

九段生涯学習
館

九段生涯学習館


